
 

Mgr. Patrícia Macíková, hovorkyňa finančnej správy, tel: +421 917 162 291, patricia.macikova@financnasprava.sk 

 
 
 
 

Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 
Tlačová správa 

 

Zmeny v oblasti DPH 
 

Bratislava – 03. 06. 2014: Novinky v zákone o dani z pridanej hodnoty (DPH), ktoré vstúpia  
do platnosti od 1.januára 2015, prinesú zmeny poskytovateľom niektorých elektronických služieb. 
Daň zaplatia štátu, v ktorom zákazníci nimi poskytovanú službu spotrebujú. Aby sa pre platenie DPH 
nemuseli registrovať vo viacerých štátoch, môžu využiť systém MOSS – Mini One Stop Shop. 
 
Systém MOSS je jednotné kontaktné miesto. To im umožní zaregistrovať sa vo svojej krajine a zároveň 
platiť daň vo všetkých štátoch, kde im plynie povinnosť. Registrovať sa na MOSS bude možné od 1.októbra 
2014. 
 
Zmena sa týka poskytovateľov :  
- elektronických služieb, 

- telekomunikačných služieb, 

- služieb rozhlasového a televízneho vysielania. 

 
Doteraz platilo, že miesto dodania uvedených služieb bolo v štáte, kde sídlil poskytovateľ služby. V tom 
štáte bola aj odvedená daň. Od 1.1. 2015 sa tento základný princíp mení. Miesto dodania už nebude tam, 
kde má sídlo poskytovateľ, ale tam, kde býva konečný spotrebiteľ, kde sa prevažne zdržiava . Ide o služby 
na konečnú spotrebu, napr. stiahnete aplikáciu (do mobilu) či rôzne softvéry, aplikácie, e- booky, hry, 
dodané nezdaniteľnej osobe - teda človeku, ktorý nepodniká. Príjme ich a spotrebuje. Ak si po 1.1.2015 
stiahne spotrebiteľ zo Slovenska takúto službu od poskytovateľa z Anglicka, anglický podnikateľ odvedie  
na Slovensku daň. A rovnako tak v každom štáte, kde jeho službu využijú. Daň teda bude patriť štátu, 
v ktorom dochádza k reálnej spotrebe služby.  
 
Využitím MOSS môžu poskytovatelia predísť viacnásobnej registrácii pre DPH v jednotlivých 
členských štátoch EU. Od 1.1.2015 budú informačné systémy v rámci všetkých daňových správ 
členských štátov EU prepojené a krajina, v ktorej sa poskytovateľ takýchto služieb zaregistruje, 
preberá zodpovednosť za správu dane aj jej prerozdelenie .  
 
Príklad: Subjekt, ktorý dodáva služby spadajúce pod túto osobitnú úpravu sa po 1.10. zaregistruje, že chce 
uplatňovať osobitnú úpravu. Finančná správa mu následne pošle oznámenie, že mu to povoľuje, oznámi 
mu číslo účtu, na ktorý bude posielať daň a sprístupní mu aplikáciu na portáli, cez ktorú podá daňové 
priznanie. Subjekt tak predíde podávaniu daňových priznaní a plateniu dane v každom zo štátov, kam 
dodáva svoje služby. Registrácia na túto osobitnú úpravu nie je povinná a je len na rozhodnutí firiem, či ju 
využijú. 
 
Systém MOSS finančná správa pripravuje tak, aby ho 1. októbra 2014 mohla spustiť a subjekty sa začali 
prihlasovať.  


